
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 182 (XXVI) — Nr. 450 Joi, 19 iunie 2014

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

37. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și

completarea art. 13 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 103/2013 privind salarizarea

personalului plătit din fonduri publice în anul 2014,

precum și alte măsuri în domeniul cheltuielilor 

publice ...................................................................... 2–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

938. — Ordin al ministrului mediului și schimbărilor

climatice privind modificarea pct. 2 al secțiunii 1 din

Nomenclatorul lucrărilor și serviciilor care se prestează

de către autoritățile publice pentru protecția mediului în

regim de tarifare și cuantumul tarifelor aferente

acestora, aprobat prin Ordinul ministrului mediului și 

dezvoltării durabile nr. 1.108/2007 ............................ 5

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

47. — Ordin pentru modificarea Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 13/2014 privind stabilirea tarifelor

reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție

și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată

a gazelor naturale realizate de Societatea Comercială

GAZ EST — S.A......................................................... 6–7



O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea art. 13 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 103/2013

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2014, 

precum și alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice

Având în vedere că activitatea personalului din sistemul național de apărare, ordine publică și securitate națională implică

și misiuni care nu se limitează, în timp, la durata programului normal de lucru,

că exercitarea prerogativelor constituționale de apărare, ordine publică și securitate națională se caracterizează prin

continuitate,

ținând cont de obligațiile legale care revin instituțiilor publice angajatoare de a asigura realizarea drepturilor recunoscute

personalului prin dispozițiile legale în vigoare referitoare la munca prestată în zilele de repaus săptămânal, de sărbători legale și

în celelalte zile în care, în conformitate cu reglementările în vigoare, nu se lucrează,

de faptul că în anul 2014 aceste drepturi se realizează numai prin compensarea muncii prestate cu timp liber

corespunzător,

de faptul că necesitatea exercitării prerogativelor constituționale și legale în condiții de continuitate, pe de o parte, respectiv

insuficiența personalului raportat la timpul de muncă ce trebuie afectat acestor misiuni în perioadele arătate, pe de altă parte,

creează o vulnerabilitate pentru instituțiile publice din sistemul de apărare, ordine publică și securitate națională, în sensul că

respectarea drepturilor prin compensarea cu timp liber corespunzător ar putea conduce la disfuncționalități în efectuarea misiunilor

operative specifice,

având în vedere că aceste disfuncționalități afectează domenii importante ale societății, în care este nevoie de o muncă

susținută, în orice oră din săptămână, și condiții care expun angajații la un grad ridicat de stres și risc,

luând în considerare necesitatea corectării unor neconcordanțe la nivelul reglementărilor, în privința modului de calcul al

anumitor drepturi salariale, respectiv faptul că menținerea acestora ar putea conduce la o aplicare neunitară a actului normativ în

structurile din sistemul de apărare, ordine publică și securitate națională și, în consecință, ar putea genera eventuale pagube în

patrimoniul acestora,

în scopul asigurării unui cadru unitar de aplicare a unor dispoziții referitoare la salarizarea personalului care execută lucrări

de excepție sau misiuni speciale,

totodată, luând în considerare necesitatea imperativă de creștere a capabilității de apărare aeriană a României,

ținând seama de importanța și urgența înzestrării Forțelor Aeriene cu avioane multirol pentru promovarea intereselor

naționale de securitate ale țării și îndeplinirea angajamentelor asumate de România în cadrul Alianței Nord-Atlantice și Uniunii

Europene,

având în vedere absența unor reglementări cu privire la statutul personalului român trimis în străinătate pentru pregătire

pe un tip de tehnică de luptă cu complexitate ridicată, în vederea realizării capabilității operaționale aeriene cuprinse în Faza 1 a

Etapei de tranziție inițială a Concepției de realizare graduală a capabilității de apărare aeriană în cadrul programului „Avion multirol

al Forțelor Aeriene”,

luând în considerare necesitatea motivării personalului în vederea participării la acest tip de misiune,

ținând seama de consecințele negative ale nepromovării în regim de urgență a prezentului act normativ care asigură

reglementarea statutului personalului aeronautic participant la misiune,

având în vedere faptul că toate aceste elemente vizează interesul public și constituie situații extraordinare a căror

reglementare nu poate fi amânată, necesitând adoptarea de măsuri imediate,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 450/19.VI.2014

2

Art. I. — Articolul 13 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 103/2013 privind salarizarea personalului plătit din fonduri

publice în anul 2014, precum și alte măsuri în domeniul

cheltuielilor publice, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 703 din 15 noiembrie 2013, aprobată cu completări

prin Legea nr. 28/2014, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. Alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) În anul 2014, pentru personalul militar, polițiștii și

funcționarii publici cu statut special din sistemul administrației

penitenciare, indemnizațiile, compensațiile, primele, ajutoarele,

plățile compensatoare, despăgubirile, compensațiile lunare

pentru chirie și alte drepturi acordate potrivit actelor normative în

vigoare, care nu fac parte din solda lunară brută/salariul lunar

brut, se stabilesc în raport cu nivelul bazei de calcul al acestora

utilizat pentru luna decembrie 2011.”

2. După alineatul (2) se introduc șase noi alineate,

alineatele (3)—(8), cu următorul cuprins:

„(3) Prin excepție de la prevederile art. 1, începând cu data

de 1 iulie 2014, cuantumul drepturilor acordate personalului

militar, polițiștilor, funcționarilor publici cu statut special din

sistemul administrației penitenciare și personalului civil din

instituțiile publice de apărare, ordine publică și securitate

națională, care execută lucrări de excepție sau misiuni speciale,

apreciate ca atare de conducătorii acestora, se stabilește în

condițiile prevăzute de art. 15 din cap. II secțiunea a 2-a din

anexa nr. VII — Familia ocupațională de funcții bugetare

«Apărare, ordine publică și siguranță națională» la Legea-cadru

nr. 284/2010, cu modificările ulterioare, pe baza normelor

metodologice aprobate prin ordin al ordonatorului principal de

credite.



(4) Baza de calcul al drepturilor prevăzute la alin. (3) o

reprezintă solda lunară/salariul de bază prevăzute de legislația

în vigoare la data de 31 decembrie 2009.

(5) Prin excepție de la prevederile art. 9 alin. (1), în situația

în care activitatea desfășurată de personalul militar, polițiștii,

funcționarii publici cu statut special din sistemul administrației

penitenciare și personalul civil din instituțiile publice de apărare,

ordine publică și securitate națională, în zilele de repaus

săptămânal, de sărbători legale și în celelalte zile în care, în

conformitate cu reglementările în vigoare, nu se lucrează, nu se

poate compensa cu timp liber corespunzător, se acordă o

majorare de 75% din baza de calcul prevăzută la alin. (4).

(6) Pentru personalul militar, dreptul prevăzut la alin. (5) se

stabilește proporțional cu timpul efectiv lucrat prin raportarea

bazei de calcul la durata programului normal de lucru.

(7) Dispozițiile alin. (5) și (6) nu se aplică personalului

participant la misiunile și operațiile prevăzute la art. 2 alin. (1) din

Legea nr. 121/2011 privind participarea forțelor armate la misiuni

și operații în afara teritoriului statului român, personalului trimis

în misiune permanentă în străinătate, personalului detașat în

condițiile Legii nr. 105/2012 privind detașarea experților naționali

la instituțiile și organismele Uniunii Europene, precum și

polițiștilor aflați în situații similare.

(8) Condițiile de stabilire a dreptului prevăzut la alin. (5) și

(6), precum și activitățile pentru care se acordă acest drept se

stabilesc prin ordin al conducătorilor instituțiilor publice de

apărare, ordine publică și securitate națională.”

Art. II. — Drepturile prevăzute la art. 13 alin. (5) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 103/2013 privind

salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2014,

precum și alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice, aprobată

cu completări prin Legea nr. 28/2014, cu modificările și

completările ulterioare, așa cum a fost modificată și completată

prin prezenta ordonanță de urgență, se acordă începând cu data

de întâi a lunii următoare intrării în vigoare a prezentei ordonanțe

de urgență.

Art. III. — Ordinele conducătorilor instituțiilor publice de

apărare, ordine publică și securitate națională, prevăzute la

art. 13 alin. (3) și (8) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 103/2013, aprobată cu completări prin Legea nr. 28/2014, cu

modificările și completările ulterioare, așa cum a fost modificată

și completată prin prezenta ordonanță de urgență, se emit în

termen de 5 zile de la data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență.

Art. IV. — Dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 103/2013, aprobată cu completări prin Legea nr. 28/2014, cu

modificările și completările ulterioare, așa cum a fost modificată

și completată prin prezenta ordonanță de urgență, se aplică cu

încadrarea în cheltuielile cu salariile aprobate prin bugetul

instituțiilor publice de apărare, ordine publică și securitate

națională.

Art. V. — Prevederile art. VI—XIV se aplică Ministerului

Apărării Naționale pentru personalul român detașat să execute

misiuni în străinătate în conformitate cu prevederile contractelor

încheiate în baza art. 1 lit. a) și b) din Legea nr. 240/2013 pentru

realizarea capabilității operaționale aeriene cuprinse în Faza 1

a Etapei de tranziție inițială a Concepției de realizare graduală

a capabilității de apărare aeriană în cadrul programului „Avion

multirol al Forțelor Aeriene”, denumite în continuare misiuni.
Art. VI. — Structurile, responsabilitățile și procedurile pentru

selecționarea personalului în vederea participării la misiune se

stabilesc prin ordin al ministrului apărării naționale.

Art. VII. — (1) Prevederile de grad, studii, clase de salarizare

și coeficienți de ierarhizare, precum și armele și specialitățile

militare ale funcțiilor din statul de organizare constituit pentru

perioada misiunii se aprobă prin ordin al ministrului apărării

naționale.

(2) Personalul participant la misiune se detașează în funcțiile

prevăzute de statul de organizare, constituit pentru perioada

misiunii.

(3) Asimilarea funcțiilor personalului din statul de organizare

constituit pentru perioada misiunii se aprobă prin ordin al

ministrului apărării naționale.

Art. VIII. — (1) Pe întreaga perioadă a misiunii, personalul

participant la misiune beneficiază de drepturile salariale în țară

prevăzute la art. 77 alin. (1) din cap. II secțiunea a 9-a din anexa

nr. VII la Legea-cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările ulterioare,

și cu legile speciale anuale de aplicare a acesteia.

(2) Compensația lunară specifică prevăzută la art. 77 alin. (1)

lit. c) din cap. II secțiunea a 9-a din anexa nr. VII la Legea-cadru

nr. 284/2010, cu modificările ulterioare, se acordă personalului

participant la misiune în cuantum de 100% aplicată la solda

funcției de bază.

Art. IX. — (1) Pe durata îndeplinirii misiunii în străinătate

personalul beneficiază de drepturile minime de diurnă stabilite

pentru fiecare categorie de personal participant la misiunile

prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 121/2011,

majorate cu 50%.

(2) Pe durata îndeplinirii misiunii în străinătate, în zilele când

personalului nu i se asigură hrana, acesta beneficiază de

alocația valorică de hrană stabilită pentru personalul participant

la misiunile prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. c) din Legea

nr. 121/2011.

(3) Pe perioada misiunii, în zilele când personalul participant

este în țară sau în concediu de odihnă, nu beneficiază de

drepturile prevăzute la alin. (1) și (2).

Art. X. — (1) Personalul participant la misiune beneficiază

de decontarea cheltuielilor de transport pentru o călătorie în țară

și retur, la fiecare 3 luni de participare la misiune, în condițiile

stabilite prin ordin al ministrului apărării naționale.

(2) Personalul participant la misiune poate opta ca de

drepturile prevăzute la alin. (1) să beneficieze soțul/soția

acestuia pentru deplasarea la locul desfășurării misiunii și retur.

Art. XI. — (1) Fondurile necesare participării la misiune se

asigură din bugetul Ministerului Apărării Naționale, în limita

fondurilor aprobate cu această destinație.

(2) Din fondurile prevăzute la alin. (1) se suportă și

cheltuielile determinate de pregătirea misiunii și executarea

acesteia, astfel:

a) dislocarea personalului din garnizoanele de dispunere de

pe teritoriul statului român în zona de desfășurare a misiunii,

precum și repatrierea acestuia;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 450/19.VI.2014

3



b) achiziții de bunuri, lucrări și servicii solicitate de specificul

misiunii;

c) cheltuieli de operare și sprijin logistic necesare bunei

desfășurări a misiunii;

d) selecționarea, vizita medicală, testarea, pregătirea,

încheierea asigurărilor de sănătate, în condițiile stabilite de

Ministerul Apărării Naționale, precum și în cele prevăzute de

reglementările specifice fiecărei activități;

e) încheierea contractelor de asigurare pentru invaliditate și

deces ale personalului;

f) evacuarea medicală a personalului care nu poate fi tratat

în unitățile sanitare din zona de executare a misiunii și

asigurarea transportului însoțitorilor acestora;

g) procurarea materialelor necesare, repatrierea, însoțirea și

înhumarea personalului decedat, precum și îndeplinirea

formalităților specifice;

h) suportarea altor costuri specifice, inclusiv a celor destinate

activităților necesare dezvoltării relațiilor cu autoritățile militare și

civile locale, precum și cu populația civilă, asigurarea activităților

de protocol, în condițiile stabilite prin ordin al ministrului apărării

naționale.

Art. XII. — Trimiterea personalului în misiune în străinătate

se aprobă de ministrul apărării naționale.

Art. XIII. — (1) Participarea personalului la misiune este

condiționată de semnarea prealabilă a unui angajament, în

condițiile stabilite prin ordin al ministrului apărării naționale, prin

care se obligă ca, după încheierea misiunii, să își desfășoare

activitatea în Ministerul Apărării Naționale, astfel:

a) pentru personalul aeronavigant – piloți, 10 ani sau până la

împlinirea vârstei standard de pensionare;

b) pentru personalul tehnico-ingineresc de aviație și

navigator de sol/planificator de misiune, 8 ani sau până la

împlinirea vârstei standard de pensionare;

(2) În situațiile în care, înainte de expirarea duratei stabilite,

cadrele militare încetează angajamentul încheiat potrivit alin. (1),

acestea sunt obligate să restituie cheltuielile individuale de

instruire pe timpul misiunii, proporțional cu perioada de

angajament rămasă neexecutată.

(3) Prevederile alin. (2) se aplică și personalului care din

motive imputabile nu finalizează activitatea de instruire.

(4) Prevederile alin. (2) nu se aplică personalului participant

la misiune în situațiile încetării activității din motive neimputabile

acestuia.

(5) Condițiile de încheiere și conținutul angajamentului

prevăzut la alin. (1) se aprobă prin ordin al ministrul apărării

naționale.

Art. XIV. — Personalul participant la misiune beneficiază de

drepturile și are obligațiile prevăzute de legislația în vigoare

aplicabilă personalului militar în activitate, în măsura în care

acestea nu contravin prevederilor prezentei ordonanțe de

urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 450/19.VI.2014

4

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Gabriel Oprea

Ministrul apărării naționale,

Mircea Dușa

Ministrul justiției,

Robert Marius Cazanciuc

Directorul Serviciului Român de Informații,

George Cristian Maior

Directorul Serviciului de Informații Externe,

Teodor Viorel Meleșcanu

Directorul Serviciului de Telecomunicații Speciale,

Marcel Opriș

Directorul Serviciului de Protecție și Pază,

Lucian Silvan Pahonțu

Ministrul finanțelor publice,

Ioana-Maria Petrescu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

p. Ministrul muncii, familiei, protecției sociale

și persoanelor vârstnice,

Teodor Codrin Scutaru,

secretar de stat

București, 18 iunie 2014.

Nr. 37.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 450/19.VI.2014

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MEDIULUI ȘI SCHIMBĂRILOR CLIMATICE

O R D I N

privind modificarea pct. 2 al secțiunii 1 din Nomenclatorul lucrărilor și serviciilor 

care se prestează de către autoritățile publice pentru protecția mediului în regim de tarifare 

și cuantumul tarifelor aferente acestora, aprobat prin Ordinul ministrului mediului 

și dezvoltării durabile nr. 1.108/2007

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 115.638/DM/19.06.2014 al Direcției evaluare impact și controlul poluării,

în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 195/2005 privind protecția mediului, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 265/2006, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 48/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Mediului și Schimbărilor Climatice și pentru modificarea unor acte normative în domeniul mediului și schimbărilor climatice, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului și schimbărilor climatice emite prezentul ordin.

Art. I. — Punctul 2 al secțiunii 1 din Nomenclatorul lucrărilor

și serviciilor care se prestează de către autoritățile publice

pentru protecția mediului în regim de tarifare și cuantumul

tarifelor aferente acestora, aprobat prin Ordinul ministrului

mediului și dezvoltării durabile nr. 1.108/2007, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 629 din 13 septembrie

2007, cu modificările ulterioare, se modifică și va avea cuprinsul

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul mediului și schimbărilor climatice,

Mihail Fâcă,

secretar de stat

București, 19 iunie 2014.

Nr. 938.

ANEXĂ

0 1 2 3 4

.......................................................................................................................................................................................................

2. Parcurgerea procedurii de

emitere a autorizației de

mediu/autorizației integrate

de mediu sau revizuirea/

actualizarea acesteia (diverse

etape)

Evaluarea documentației în vederea emiterii autorizației de

mediu

500

Analiza bilanțului de mediu în procedura de emitere a

autorizației de mediu, după caz

1.000

Finalizarea programului pentru conformare în procedura de

emitere a autorizației de mediu, după caz

1.000

Revizuirea/Actualizarea autorizației de mediu 250

Analiza preliminară a documentației de susținere a solicitării

autorizației integrate de mediu

1.000

Analiza propriu-zisă a documentației de susținere a solicitării

autorizației integrate de mediu

5.000

Revizuirea/Actualizarea autorizației integrate de mediu 2.500



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 13/2014 privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea

serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale

realizate de Societatea Comercială GAZ EST — S.A.

Având în vedere dispozițiile art. 178 alin. (2) lit. a) și ale art. 179 alin. (6) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și

funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 160/2012,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 450/19.VI.2014

6

Art. I. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 13/2014 privind

stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de

distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată

a gazelor naturale realizate de Societatea Comercială GAZ

EST — S.A., publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 144 din 27 februarie 2014, cu modificările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

1. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 1, care face parte integrantă din prezentul ordin.

2. Anexa nr. 3 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 2, care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — (1) Prețurile finale reglementate prevăzute în anexa

nr. 2 la prezentul ordin se aplică clienților ale căror locuri de

consum sunt amplasate în localitățile în care Societatea

Comercială GAZ EST — S.A. deține licența de furnizare a

gazelor naturale, care optează pentru astfel de prețuri.

(2) Prețurile finale reglementate prevăzute la alin. (1) nu

conțin acciza pentru gazele naturale și T.V.A.

Art. III. — Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei și operatorul licențiat vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 25 iunie 2014.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileț

București, 18 iunie 2014.

Nr. 47.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 13/2014)

A. Venitul reglementat unitar, venitul total unitar și rata de creștere a eficienței economice

pentru Societatea Comercială GAZ EST — S.A.

B. Venitul reglementat unitar și venitul total unitar pentru Societatea Comercială GAZ EST —

S.A. în primul an al celei de-a treia perioade de reglementare

Activitatea de distribuție a gazelor naturale

Cantitatea de gaze naturale distribuită MWh 356.209

Venit reglementat unitar lei/MWh 23,29

Venit total unitar lei/MWh 25,64

Rata de creștere a eficienței economice 2,11 %

Activitatea de furnizare a gazelor naturale în regim reglementat

Cantitatea de energie furnizată 2013 MWh 356.209

Venit reglementat unitar lei/MWh 1,75

Venit total unitar lei/MWh 1,90



C. Venitul reglementat unitar și venitul total unitar pentru Societatea Comercială GAZ EST —

S.A. în al doilea an al celei de-a treia perioade de reglementare

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 450/19.VI.2014

7

Activitatea de furnizare a gazelor naturale în regim reglementat

Cantitatea de energie furnizată 2014 MWh 313.392

Venit reglementat unitar lei/MWh 1,82

Venit total unitar lei/MWh 1,99

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 3 la Ordinul nr. 13/2014)

1. Prețurile finale reglementate pentru furnizarea gazelor naturale în regim reglementat

realizată de Societatea Comercială GAZ EST — S.A. pentru clienții casnici și producătorii de

energie termică, numai pentru cantitatea de gaze naturale utilizată la producerea de energie termică

în centralele de cogenerare și în centralele termice destinată consumului populației

2. Prețurile finale reglementate pentru furnizarea gazelor naturale în regim reglementat

realizată de Societatea Comercială GAZ EST — S.A. pentru clienții noncasnici de gaze naturale, cu

excepția producătorilor de energie termică, pentru cantitatea de gaze naturale utilizată la

producerea de energie termică în centralele de cogenerare și în centralele termice care este

destinată consumului populației

Categoria de clienți lei/MWh

A. Clienți finali conectați direct la sistemul de transport

A.1. Consum anual până la 1.162,78 MWh 0,00

A.2. Consum anual între 1.162,79 MWh și 11.627,78 MWh 0,00

A.3. Consum anual între 11.627,79 MWh și 116.277,79 MWh 0,00

A.4. Consum anual între 116.277,80 MWh și 1.162.777,87 MWh 0,00

A.5. Consum anual peste 1.162.777,87 MWh 0,00

B. Clienți finali conectați în sistemul de distribuție

B.1. Cu un consum până la 23,25 MWh 99,20

B.2. Cu un consum anual între 23,26 MWh și 116,28 MWh 98,65

B.3. Cu un consum anual între 116,29 MWh și 1.162,78 MWh 98,13

B.4. Cu un consum anual între 1.162,79 MWh și 11.627,78 MWh 97,15

B.5. Cu un consum anual între 11.627,79 MWh și 116.277,79 MWh 93,59

B.6. Cu un consum anual peste 116.277,79 MWh 0,00

Categoria de clienți lei/MWh

A. Clienți finali conectați direct la sistemul de transport

A.1. Consum anual până la 1.162,78 MWh 0,00

A.2. Consum anual între 1.162,79 MWh și 11.627,78 MWh 0,00

A.3. Consum anual între 11.627,79 MWh și 116.277,79 MWh 0,00

A.4. Consum anual între 116.277,80 MWh și 1.162.777,87 MWh 0,00

A.5. Consum anual peste 1.162.777,87 MWh 0,00

B. Clienți finali conectați în sistemul de distribuție

B.1. Cu un consum până la 23,25 MWh 145,42

B.2. Cu un consum anual între 23,26 MWh și 116,28 MWh 144,87

B.3. Cu un consum anual între 116,29 MWh și 1.162,78 MWh 144,35

B.4. Cu un consum anual între 1.162,79 MWh și 11.627,78 MWh 143,37

B.5. Cu un consum anual între 11.627,79 MWh și 116.277,79 MWh 139,81

B.6. Cu un consum anual peste 116.277,79 MWh 0,00



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2014 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 900 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 88 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 500 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 6.500 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 252 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 600 55

8.
Colecția Legislația României 4 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2014 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 450/19.VI.2014 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|806771]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


